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بهار که می رسد خیلی ها دست به کار 
پرونده

 
می شوند و پروژه گل  و  گل کاری و خرید 
گل جدید را برای خانه کلید می زنند اما 
خرید گــل، درختچه و ... بــرای خانه و 
آپارتمان یکی از بخش های راحت ماجراست و داستان، تازه 
بعد از انتقال گل به خانه شروع  می شود. می دانیم که هر گل 
به مراقبت  های خاص، نور مناسب و آبیاری مشخص نیاز 
دارد و اگر در همان قدم اول انتخاب خوبی را بر اساس 
موقعیت خانه خود نداشته باشیم، عمر گل در خانه و محل 
زندگی یا کارمان زیاد دوام نمی آورد. حتی تعویض گلدان 
در خانه که یکی از بخش های مهم مراقبت از گیاهان 
آپارتمانی است مراحلی دارد که اگر درست انجام دهیم به 
عمر بیشتر گل کمک می کند. خلاصه! خرید، نگهداری و 
پرورش گل و گیاه در فصل بهار به یک دفترچه راهنمای 
ــروز زندگی سلام  بلندبالا نیاز دارد. ما در پــرونــده ام
می خواهیم درباره مهم ترین قسمت های بعد از خرید و 
نگهداری از گل و گیاه آپارتمانی به طور خلاصه و نکته وار 
بنویسیم تا عمر گل های تان بلند باشد و هربار با دیدن 
سرسبزی و برگ های جدید حظش را ببرید. همچنین از 
تاثیرات روان شناسانه نگهداری از گل و گیاهان در منزل و 

محیط کار خواهیم گفت.

 

  

 

 تب و تاب خرید گل و گیاهان آپارتمانی در فصل بهار بالا می گیرد؛ از عادات اشتباه در نگهداری آن ها
 تا نحوه هرس، حذف آفت ها و ... گفتیم، تا بتوانیم خانه هایی سبز و زیبا داشته باشیم.

  
  

مقصران خراب شدن 
گیاهان آپارتمانی

چند گیاه از بازارگل، نمایشگاه گل یا گلخانه های شهر خریدید 
و به خانه  آوردید. طولی نمی کشد که برگ های آن یکی یکی زرد 
می شود، می ریزد و تنها یک ساقه خشکیده از آن باقی می ماند، 
دلیلش چیست؟ خراب شدن گیاهان آپارتمانی در روزهای 
اول بیشتر به دلیل تفاوت محیط خانه با گلخانه هاست. اگر 
بتوانید در چند روز اول محیطی مانند گلخانه را برای آن ها 
شبیه سازی  کنید گیاه بعد از قرارگرفتن در محیط جدید، به 
مشکل  نمی خورد. بهتر است برای خرید گیاهان آپارتمانی از 
قبل درباره مقدار نور، آب، خاک مناسب گیاه و روش نگهداری 
آن ها تحقیق کنید. برای مثال بعضی گیاهان همیشه باید در 
معرض بخور سرد یا محیط مرطوب باشند یا در مقابل نور کم، 
دوام نمی آورند. غیر از روزهای اول بعضی گیاهان در روزها و 
ماه های بعد از خرید هم دچار مشکل می شوند و این شاید به 
عادت های اشتباه که در نگهداری از گیاهان آپارتمانی داریم، 
برگردد. در ادامــه به 3 مورد از این عادت های اشتباه اشاره 

می کنیم.
1- کوتاهی و زیاده روی در آب دادن

قرار نیست هر عادتی را که برای آبیاری گیاهان قبلی خود دارید 
روی گیاه جدید پیاده کنید. با آب دادن بیش از اندازه ریشه گیاه، 
می پوسد. نیاز هر گیاه به آب را بشناسید و طبق آن یک برنامه 
آبیاری برای گیاهان آپارتمانی بچینید. از سوراخ و زهکشی 
مناسب گلدان غافل نشوید چــون به جلوگیری از پوسیدن 
ریشه ها کمک زیادی می کند. البته نباید از آن طرف بام افتاد. 
آب دادن به گیاه در حدی که فقط خاکش خیس شود و آب از آن 
خارج نشود به مرور باعث تجمع نمک و املاح و در نتیجه مانع از 
رشد گیاه می شود. لکه های سفید اطراف گلدان یا روی خاک 

در نتیجه همین آبیاری اشتباه است.
2- نادیده  گرفتن آفت ها

بکنید  را  فکرش  که  چیزی  از  سریع تر  خیلی  گیاهان  آفــت 
تکثیرمی شود و به گل و گلدان های دیگر سرایت می کند. به 
همین دلیل اگر جلوی آن را نگیرید ممکن است به قیمت از 
دست رفتن همه گیاهان تان تمام شود. آفات به طورمعمول با 
نشانه هایی مانند پوشش پنبه ای روی بعضی از برگ ها، نقاط 
زرد و نقره ای یا خوردگی و سوراخ شدن برگ ها همراه هستند. 
برای از بین بردن آفت ها در مراحل اولیه می توانید از اسپری ها 

یا روغن های آفت کش استفاده کنید.
3- قرارگرفتن در معرض باد و گرمای مستقیم

بیشتر گیاهان آپارتمانی، استوایی هستند و طاقت باد شدید را 
ندارند. بنابراین وقتی آن ها را در کنار پنجره یا دری می گذارید 
که باد شدید به آن ها می وزد فرقی با نگهداری آن ها در بیرون 
ــدارد. این گیاهان محتاج یک محیط آرام، بسته و  از خانه ن
بدون وزش باد هستند. همچنین گرمای مستقیم برای بیشتر 
گیاهان آپارتمانی آزاردهنده است. حرارت زیاد و مستقیم باعث 
برگ ریزان در گیاه می شود و به سرعت آب موجود در آن را از 
بین می برد. به همین دلیل بعضی قسمت های خانه مانند محیط 
اطراف شوفاژ برای نگهداری گیاهان آپارتمانی مناسب نیست.

پرسش و پاسخ  درباره خریدونگهداری گیاهان آپارتمانی
با آمدن فصل بهار، شیوه زندگی گیاهان آپارتمانی 
ــی و  ــوای با تغییرات  آب وه عوض می شود و گیاهان 
بیشترشدن نور خورشید فعال تر می شوند. به همین 
دلیل باید تغییراتی در مراقبت از گیاهان آپارتمانی 
اعمال کنیم. چند نکته مهم در این باره را به صورت 

پرسش و پاسخ آوردیم.
چه زمانی وقت هرس کردن گیاهان آپارتمانی 

است؟
فصل بهار فرصت خوبی بــرای هرس کردن گیاهان 
آپارتمانی  و کمک به رشد عرضی گیاه است. این کار 
باعث  تحریک  گیاه   و ایجاد ساقه های جدید می شود. 
برای هرس کردن، برگ و شاخه های خشک، قهوه ای 
یا لک دار را جدا کنید. حتی اگر گیاه تان گل داده است، 

بعد از خشک شدن گل ها، آن را از گیاه جداکنید.
در بهار به گیاهان کود بدهیم؟

بیدار  زمستانی  ــواب  خ از  کم کم  گیاهان  بهار،  در 
می شوند در نتیجه بهتر است که کود دادن را کم کم 
شروع کنید تا گیاه با مقدار یک باره کود غافلگیر نشود. 
کود دادن زیــاد و یک باره می تواند گیاه را به نوعی 

شوکه کند و باعث آسیب رسیدن به آن شود.
چطور می توانیم بدون آسیب رساندن، گیاه را 

تمیز کنیم؟
ــزرگ و  ــرای آب پاشی گیاهان ب ــازل ســم پــاش ب از ن
از اسپری های کوچک بــرای گیاهان کوچک و آب 
جوشیده  ولــرم بــرای آب پاشی استفاده کنید. برای 
غبارپاشی گیاهان بهتر است از ظرف شیشه ای استفاده 
کنید. در ظرف های پلاستیکی ممکن است قارچ تولید 
شود و این موضوع به گیاه شما آسیب می زند. برای تمیز 
کردن برگ های گیاهان با دستمال مرطوب بهتر است 

یک دستمال ویژه برای گلدان هایتان کنار بگذارید و 
همیشه با آن برگ ها را تمیز کنید.

هوادهی خاک گلدان چطور انجام می شود؟
ــاک گــلــدان باید از چنگک های  بــرای هــوادهــی خ
مخصوص این کار استفاده کنید. یک چنگک کوچک 
و ظریف برای گلدان های آپارتمانی یا گلدان هایی که 

در تراس قرار داده اید کافی است.
خاک مناسب گیاه مان چیست؟

اطلاع از منطقه  آب و هوایی مناسب برای رشد گیاه 
می تواند به شما در درک نیازهای آن کمک کند. 
کاکتوس ها و ساکولنت ها خاک خشک و حاوی ماسه 
را ترجیح می دهند، چون به مناطق خشک و بیابانی 
جهان تعلق دارند. برخلاف کاکتوس ها و ساکولنت ها، 
دیگر گیاهان آپارتمانی اغلب جزو گیاهان گرمسیری 
طبقه بندی می شوند و به خاک و هوای مرطوب علاقه 
دارند. در نهایت هر وقت  در نگهداری از گلدان و گل و 
گیاه دچار چالش شدید می توانید از خدمات مشاوره 
رایگان کلینیک های گل که شماره شان در فضای 

مجازی موجود است استفاده کنید.

فوت و فن های قلمه زدن گیاهان آپارتمانی 

بعد از رشد خوب نوبت تکثیر و قلمه زدن گیاه است. این 
کار هم فرصت تازه ای برای گیاه اصلی ا ست تا بیشتر 
پروبال بگیرد و هم فرصتی برای شاخه قلمه زده که 
ریشه بدواند. قبل از قلمه زدن گیاه تان، مطمئن شوید 
که این روش برای آن هم کاربردی است. قلمه زدن به 
شیوه رایج چند مرحله دارد که در ادامه آن ها را توضیح 

می دهیم.
مرحله اول    یک گیاه سالم را به عنوان گیاه اصلی و مادر 
انتخاب کنید. گیاه مادر باید به اندازه ای بزرگ باشد 
که جداکردن یک قلمه از آن، خود گیاه را از پا نیندازد. 
ساقه ای را انتخاب کنید که دارای گره یا برآمدگی هایی 
است که از آن جا برگ ها و گل های جدید رشد می کنند.
مرحله دوم  یک گلدان یا ظرف تمیز را با مقداری 
خاک سبک پرکنید تا قلمه را برای ریشه زدن در آن 
بگذارید. خاک های سبک مخصوص گلدان بهتر از 
خاک باغچه  هستند و بهتر رطوبت  را نگه می دارند. 
بعد از این که قلمه ریشه زد می توانید آن را به یک گلدان 
جدید منتقل کنید.  البته در روش دیگر می توانید قلمه 
را به طور مستقیم در یک شیشه کوچک آب قرار دهید 
تا ریشه کند اما فراموش نکنید انتقال قلمه ای که در 
آب ریشه داده به گلدانی که حاوی خاک است، معمولا 

شکست می خورد.
مرحله سوم بــرای جداکردن قلمه از یک قیچی یا 
کاتر استریل شده استفاده کنید. ساقه را درست از زیر 
گره ها جداکنید. قلمه دست کم باید دو برگ و یک گره 
داشته باشد. معمولا قلمه های 10تا15سانتی متری 
برای تکثیر مناسب هستند و قلمه های بلندتر در محیط 
رشــد، خشک می شوند. تعداد زیــاد برگ قلمه باعث  
کمبود انرژی برای ریشه زدن می شود پس به جز یکی، 
دو برگ، بقیه را جدا کنید. اگر برگ ها نسبت به ساقه 
بسیار بزرگ هستند، نیمه های بالایی آن ها را قطع 

کنید.
مرحله چهارم  گلدانی که قلمه را در آن کاشتید در 
یک کیسه پلاستیکی بگذارید. این کیسه رطوبت و 
گرمای لازم بــرای ریشه زنی قلمه را فراهم می کند. 
فراموش نکنید نباید کیسه پلاستیکی را کاملا دور 
گلدان بپوشانید چــون مانع رفــت و آمــد جریان هوا 
می شود. گلدان قلمه زده شده را در بخشی از خانه که 
فضای گرم تری دارد و نور غیرمستقیم به آن می تابد، 
بــگــذاریــد. قلمه ها را تــا زمــانــی کــه بــرگ هــای جدید 
خودشان را نشان ندادند در معرض نور مستقیم قرار 

ندهید.
نکته ساقه بعضی گیاهان مانند پتوس ابلق و برگ 
انجیری زائده هایی بیرون زده دارد که در واقع ریشه 
گیاه  است. برای قلمه زدن این نوع گیاهان باید ابتدا 
آن زائده ها را در یک ظرف یا کیسه آب بگذارید و بعد که 
ریشه  زد می توانید ساقه را جدا کنید و در گلدان جدید 
بکارید. استفاده از هورمون ریشه زایی بــرای تکثیر 
گیاهان از طریق قلمه زدن، احتمال موفقیت شما را 

افزایش می دهد.

اصول انتقال موفق گلدان به گلدان در 5 مرحله

عوض کردن گلدان ها در بهار و دیگر فصل ها یکی از 
مراحل مهم حفظ و نگهداری گیاهان آپارتمانی است. 
به احتمال زیاد تجربه عوض کردن گلدان را دارید و 
از  دلیل  همین  بــه  گیاهان  از  بعضی  کــه  می دانید 
بین می روند. به همین دلیل بیشتر افرادی که این تجربه 
ناموفق را دارند عوض کردن گلدان را تا جای ممکن، به 
تاخیرمی اندازند. اگر گیاه شما این نشانه ها را داشت 
ــت. این  یعنی وقــت انتقال به یک گلدان جدید اس
نشانه ها عبارتند از: بزرگ بودن اندازه گیاه نسبت به 
گلدان، خارج شدن ریشه های گیاه از سوراخ های 
زهکشی ته گلدان، روی خاک ماندن آب در سطح 
گلدان، بافت ناهمسان خاک گلدان و وجود تکه های 
به هم چسبیده یا خاک خشک شده. البته همیشه نیاز 
به نشانه نیست. گاهی خودتان می خواهید گیاه را به 
یک گلدان دیگر انتقال دهید که باید این چند مرحله زیر 
را پشت سر بگذارید. تعویض اصولی گلدان را در 5 
ــد. ــ ــیـ ــ ــوانـ ــ ــی خـ ــ مـ ادامــــــــــــــه  در  ــه  ــ ــلـ ــ ــرحـ ــ  مـ

گلدان جدیدی که انتخاب می کنید دست کم 
3سانتی متر پهن تر و عمیق تر از گلدان فعلی 
باشد و به اندازه کافی سوراخ زهکشی برای خروج آب 

داشته باشد.
 اگــر ســوراخ هــای زهکشی باعث خــروج خاک 
می شوند آن ها را با سنگ های متخلخل بپوشانید 
تا مانع از خروج خاک  شود و اجازه عبور آب را هم بدهد. 
اگر گلدان جدیدتان سفالی  است قبل از تعویض گلدان 
آن را داخــل ظرف آب بگذارید تا خوب خیس شود. 
 رطوبت این کار باعث می شود خاک دیرتر خشک شود.

 قبل از انتقال گیاه یک لایه خاک در گلدان جدید 
بریزید. گیاه را در گلدان فعلی مقدار زیادی 
آبیاری کنید و به جای این که گیاه را بیرون بکشید، در 
حالی که با دست خود مراقب بالای گلدان هستید، آن 
را وارونه  کنید. گیاه را از چند سانتی متری در دو جهت 
و گیاه  ریــشــه هــا شــل شــونــد  تــا  معکوس بچرخانید 

خارج شود.
ریشه های پراکنده را جدا کنید و ریشه های سالم 
و جدیدتر را نگه دارید. همچنین ریشه های در 
هم تنیده را صاف کنید. این کار کمک می کند تا ریشه ها 
ــد  کنند.  عـــلاوه بــر داخـــل بــه سمت بــیــرون هــم رش
 گیاه را به صورت عمودی در مرکز گلدان قرار 
دهید و آن را محکم به سمت پایین فشار دهید. 
حالا وقت اضافه کردن خاک است. به اندازه کافی در 
گلدان خاک بریزید. اگر گلدان را کاملا با خاک پرکنید 
را  گیاه  کاشت  از  بعد  می بندید.  را  آن  تنفس  راه 
آبیاری کنید تا آب از سوراخ های زهکشی خارج شود. 
در زمان کاشت نباید ریشه گیاه را زیاد در معرض هوای 

خیلی سرد یا گرم قرار داد.

مزایای روان شناسانه نگهداری از گل و گیاه
فرقی نمی کند چند سال تان باشد و این بسیار 
ــت کــه بدانید در هــر ســن و سالی در  مهم اس
مجاورت گیاهان قرار گرفتن، می تواند به نتایجی 

مثبت از منظر روان شناسی منجر شود.
افزایش آرامش و مسئولیت پذیری کودکان

نتایج یک پژوهش جدید نشان می دهد کودکانی که 
از سنین پایین در معرض گل ها و گیاهان قرار بگیرند 
و با گیاهان در ارتباط باشند، نسبت به هم سن  و 
 سالان خود از سلامت روانی بالاتری برخوردارند. بر 
اساس این پژوهش که توسط روان شناسان انگلیسی 

انجام شده است، کودکانی که در خانه 
می کنند  نگهداری  گلدان 

مسئولیت پذیرتر  معمولا 
می شود  توصیه  هستند. 

ــل مسئولیت  ــداق ــن ح ــدی وال
نگهداری از یک گلدان را به یکی از 

فرزندان خود بسپارند. این موضوع 
باعث می شود بچه ها از سن کم 

افزون  مسئولیت پذیرشوند. 
بر این، پژوهش مذکور نشان 
داد کودکانی که در مجاورت 

آرامــش  احساس  باشند  گیاهان 
بالاتری دارنــد و با دوستان خود 

روابط بهتری برقرار می کنند.
کاهش استرس و افزایش کارایی 

و خلاقیت
بررسی ها نشان داده با نگهداری گیاهان 

ــردرد،  در محیط خــانــه عــلایــمــی چـــون سـ
استرس، خواب آلودگی و ... کاهش می یابد. 

ــراوت  سرسبزی گیاهان بــه اهــالــی خانه حــس ط
می دهد. در برخی پژوهش ها مشخص شده افرادی 
که در مجاورت گیاهان هستند، قدرت تمرکز بالاتری 
نسبت به هم سن و سال های خود دارند. رویاپردازی 
و افزایش حس خیال پــردازی که در نهایت برای 
پیشرفت مهم است، از دیگر فواید نگهداری گیاهان در 
خانه است. همچنین گیاهان، دی اکسیدکربن را به 
اکسیژن تبدیل و هوا را تصفیه می کنند و آلاینده های 
مضر را از بین می برند. با وجود گیاهان، هوا تمیزتر 
می شــود و به طــور طبیعی رطوبت اش 
ــل و گیاه  حــفــظ مــی شــود. وجـــود گ
مــوجــب شـــادی و کــاهــش اســتــرس و 
طبق  می شود.  هم  کارایی  افزایش 
مجله  در  آن  نتایج  که  مطالعه ای 
هنر و توان بخشی آمریکا به 
چاپ رسیده، خلاقیت 
و کارایی کارمندان 
ــا و  ــ ــ ــت ه ــ ــ ــرک ــ ــ ش
مــوســســاتــی کــه در 
ــان  ــاری شـ ــر کـ ــاتـ دفـ
گیاه قــرار می دهند، 
بیشتر است. تحقیقات 
نشان داده است مردمی 
که وقت زیادی با گیاهان 
صرف می کنند، به داشتن 
روابط صمیمی تر با دیگران 
تمایل دارند که باعث افزایش 
احساس شفقت و غمخواری به 

یکدیگر می شود.
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